平 成 ３ ０ 年 ３ 月 ９ 日

会 員 会 社 殿

（一社）日本建設業連合会
公衆災害対策委員会
交通対策部会

        部会長  菊  地    眞
                  公印省略

建設工事に伴う交通事故防止講習会の開催について

会員各社におかれましては、日頃から建設工事に伴う交通事故の防止に重大な関心

をもって、その徹底を図っておられることと存じます。

 当対策部会におきましても、交通事故防止の徹底を期するため、春、秋の２回にわた

り、標記の講習会を開催しておりますが、この度、内閣府の「春の全国交通安全運動」

の協賛行事として、建設三団体安全対策協議会と協力による交通事故防止講習会を下

記により開催することといたしました。

つきましては、貴社社員の多数の受講方について、ご配慮を賜りますようお願い申し

上げます。

なお、準備の都合上、貴社の受講希望者をおまとめの上、別紙「建設工事に伴う交通

事故防止講習会受講申込書」により、ＦＡＸ又はメールで５月９日（水）までにお申し

込みくださるようお願い申し上げます。

記

１ 開催日時  平成３０年５月１６日（水）午後１時００分～午後４時４０分
２ 会  場  東京都中央区日本橋茅場町１―５―８「東京証券会館」８階ホール

電話０３－３６６７－９２１０     ※ 別紙「案内図」のとおり

３ 講習内容及び講師
(1) 別添「建設工事に伴う交通事故防止講習会次第（案）」のとおりです。
(2) この講習会は、ＣＰＤＳ（施工管理技士会）認定講習会です。

４ 受講者
(1) 本社・支社の安全担当者
(2) 会員会社（協力会社を含む）の関東地区の工事現場責任者、安全運転管理者等

５ 受講料
  受講料は、１名様２,５００円（テキスト代含む）で、当日講習会場で受領いたし

ますのでご持参ください。
６ その他
  講習会のお問い合わせは、事務局（傳田 担当部長）にお願いします。
   電話 ０３（３５５１）８８１２   ＦＡＸ ０３（３５５１）０４９４

Ｅメールアドレス  anzen@nikkenren.or.jp

別添

建設工事に伴う交通事故防止講習会次第（案）

◎ 日 時  平成３０年５月１６日（水）１３：００～１６：４０

◎ 場 所  東京都中央区日本橋茅場町１－５－８「東京証券会館」８階ホール

（一社）日 本 建 設 業 連 合 会

公衆災害対策委員会交通対策部会

建 設 三 団 体 安 全 対 策 協 議 会

時  間 内    容 講    師

１３：００

（１０分）

１３：１０

・開会あいさつ

（一社) 日本建設業連合会

公衆災害対策委員会

交通対策部会

部会長 菊 地  眞

１３：１０

（５０分）

１４：００

・建設工事現場における交通事故防

止について

警視庁交通規制課

道路第一係長

坪 川 史 朗

１４：００

（５０分）

１４：５０

・平成２９年度（春）交通事故防止対

策優良事業場事例報告について

五洋建設（株）

東京土木支店 工事総括所長

  伊 藤 文 彦

 休          憩  （１０分）

１５：００

（４０分）

１６：００

・ダンプカー事故の特徴と事故防止

について

交通事故総合分析センター

 研究第一課長

西 田  泰

１６：００

（４０分）

１６：４０

・ドライブレコーダー動画をフル活

用した安全運転管理の取組

（一社) 日本建設業連合会

交通対策部会 専門委員

      吉 川 泰 一 朗

         司会 交通対策部会 加 畑 専門委員

 主 な 講 習 資 料

１ 警視庁交通規制課 講師資料           ５ 建設現場の安全運転管理

２ 五洋建設株式会社 講師資料               ６ 安全運転管理事例集

３ 交通事故総合分析センター 講師資料      ７ 交通安全教育マニュアル

４ 日建連専門委員 講師資料           ８ 安全ポイント（６種類）